CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da septuagésima sexta sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta e oito
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira,

secretariado pelo vereador Felipe Tchê, presentes ainda os edis: Antônio Morais, André Kamai, Éber

Machado, João Paulo, Matheus Paiva, Joaquim Florêncio, Lucilene Vale, Samir Bestene e Zé Lopes, foi

declarada aberta a sessão. Justificada a ausência dos edis Neném Almeida e Raimundo Neném. A ata da
sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Não constou material do Expediente do Dia. Em questão

de ordem, vereador João Paulo fez convite para o leilão do Hospital de Amor de Rio Branco. Aberto o

PEQUENO EXPEDIENTE. Vereador Zé Lopes assomou a tribuna. Noticiou interdição da Av. Sobral e

chamou atenção da prefeitura para as demandas dos moradores. Ademais, registrou agenda na Regional

da Custódio Freire e alertou para a falta de água na comunidade. Por fim, reiterou compromisso com a
população rio-branquense. Vereador Samir Bestene assomou a tribuna. Solicitou à equipe de obras da

prefeitura a realização de obras nos períodos noturno, finais de semana ou feriados, a fim de evitar

transtornos de trânsito. Por fim, destacou agenda no Quixadá. Vereadora Lucilene Vale assomou a

tribuna. Reivindicou reforço de sinalização semafórica nas imediações da Escola Zuleide Pereira — Rod. Ac-

40. Em tempo, ratificou apresentação de Pt voltado à garantia de direitos aos alunos com espectro

autista. Vereador Éber Machado assomou a tribuna. Fez recorte de críticas à gestão Bocalom ao longo de

seu mandato. Exibiu vídeo e lamentou a inoperância da fonte da Praça da Revolução. Em questão de

ordem, vereador André Kamai justificou saída precoce da sessão. Nada mais havendo a constar, a sessão

foi encerrada às nove horas e vinte e quatro minutos e, para os devidos fins, oi Ì vrada a presente ata

que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, 'pÓr mim, Secretário:

t~ .I

FE41P,E TçHÊ
1° Secre~árid - CMRB